
- 1 - 

    

 

N. 215 del 13 dicembre 2017 

   

EENNTTEE  DDII  GGOOVVEERRNNOO  DDEELLLL’’AAMMBBIITTOO  DDEELLLLAA  SSAARRDDEEGGNNAA    

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: Agevolazioni a carattere sociale per il SII -  Approvazione Fondo di Solidarietà 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

 con L.R. 4 febbraio 2015, n. 4 il Consiglio regionale della Sardegna, in attuazione del D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 
ha istituito l’Ente di governo dell’ambito della Sardegna, dotato di personalità giuridica e autonomia organizzativa 
e patrimoniale, a cui sono attribuite le funzioni di organizzazione territoriale del servizio idrico integrato; 

 ai sensi della suddetta L.R. n. 4/2015 il nuovo Ente succede, a decorrere dal 1° gennaio 2015, in tutte le posizioni 
giuridiche ed economiche attribuite alla Gestione Commissariale istituita ai sensi della L.R. 8 febbraio 2013, n. 3 
ss.mm.; 

 con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 2 marzo 2015 si è preso atto della L.R. 4/2015; 

 in applicazione dell’art.11 del disposto normativo sopra citato, il Presidente della Regione in data 2 aprile 2015 
ha proceduto alla convocazione ed all’insediamento del Comitato Istituzionale d’Ambito; 

 durante la seduta del 26 giugno 2015, preso atto della nuova composizione del Comitato, è stato eletto il nuovo 
Presidente, individuato nella persona del sindaco di Sassari, Dott. Nicola Sanna; 

 con Deliberazione del Comitato Istituzionale d’Ambito n. 10 del 22 luglio 2015, come rettificata con Deliberazione 
del Comitato Istituzionale d’Ambito n. 12 del 5 agosto 2015, è stato stabilito di conferire l’incarico di Direttore 
Generale dell’Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna all’Ing. Paolo Porcu. 

Visto il regolamento per l’attuazione di agevolazioni a carattere sociale per il SII approvato con deliberazione del CIA 
n.26 del 3 agosto 2016 come modificato da ultimo con deliberazione del CIA n. 46 del 11 dicembre 2017 in virtù delle 
problematiche emerse nell’ambito dell’attività di erogazione del bonus idrico relativo al periodo 2011-2015. 

Visto le “Modalità operative di applicazione del Regolamento per l’attuazione di agevolazioni tariffarie a carattere 
sociale per il SII” approvate con deliberazione del CIA n. 47 del 11 dicembre 2017. 

Atteso che sulla base dell’art. 2 del Regolamento per l’attuazione di agevolazioni a carattere sociale per il SII: 

 relativamente al Gestore Unico del Servizio Idrico Integrato della Sardegna è istituito un Fondo di 
Solidarietà in misura pari all’ammontare del FONI destinato alle agevolazioni tariffarie nei PEF approvati 
e nel rispetto delle deliberazioni in materia tariffaria anche sulla base delle disposizioni AEEGSI. 

 L’importo così individuato è ripartito in quote di cui potranno beneficiare i Comuni con le modalità ed i 
criteri fissati nei successivi articoli del presente regolamento. 

Considerato che l’art. 4 del Regolamento per l’attuazione di agevolazioni a carattere sociale per il SII stabilisce che 
spetta al Direttore Generale, mediante adozione di apposita Determinazione ripartire annualmente il suddetto Fondo.  

Ritenuto pertanto opportuno: 

• destinare l’importo pari a € 6.586.192,00 ad agevolazioni tariffarie a carattere sociale; 

• ripartire detto importo fra tutti i comuni gestiti dalla Società Abbanoa proporzionalmente alla popolazione ivi 
residente e sulla base della superficie territoriale 



ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA 

- 2 - 

Ritenuto di poter provvedere in merito. 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”, ed in 
particolare l’articolo 107, regolante funzioni e responsabilità della dirigenza. 

DETERMINA 

Di considerare la premessa come parte integrante della presente determinazione. 

Di approvare la destinazione dell’importo di € 6.586.192,00 per agevolazioni tariffarie a carattere sociale; 

Di approvare la ripartizione di detto importo fra tutti i comuni gestiti dalla Società Abbanoa proporzionalmente alla 
popolazione ivi residente e della superficie territoriale come da schema che si allega al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale (all. A) 

Di trasmettere la presente determinazione al gestore del Servizio Idrico Integrato, Abbanoa S.p.A. e ai Comuni per i 
provvedimenti operativi di competenza; 

Di trasmettere copia della presente deliberazione al Servizio Affari Istituzionali per l’avvio degli atti di competenza. 

     
            Il Dirigente 
    Ing. Francesca Salis 

                            Il Direttore Generale 
                               Ing. Paolo Porcu 

 
 

   

 





ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA 

- 4 - 

 
Area Amministrazione e Finanze Servizio Contabilità 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Il presente provvedimento è regolare sotto il profilo contabile e della copertura finanziaria. Si appone pertanto il 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 147-bis, 1° comma, del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n.267. 

Cagliari,  ______________________ . 

N° Impegno Accertamento Capitolo Anno Importo 

1.      

2.      

3.      

4.      

5.      

 

Il Direttore Generale 

(Ing. Paolo Porcu) 
 

Responsabile del procedimento contabile 
 

  
Area Direzione Generale Servizio Affari Istituzionali 

CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente atto, esecutivo ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, 

dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile che ne attesta la copertura finanziaria, è in corso di 

pubblicazione all’Albo di questo Ente a partire dalla data odierna per quindici giorni consecutivi. 

Cagliari,  ______________________ . 

Il Funzionario 

(Dott. __________________) 
 

  
Area Direzione Generale Servizio Affari Istituzionali 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente atto è stato pubblicato all’Albo di questo Ente per quindici giorni consecutivi dal 

_________________________ al _________________________. 

Cagliari,  ______________________ . 

Il Funzionario 

(Dott. ________________) 
 

   
 


